
     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           1

REDAKTORES  SLEJAREDAKTORES  SLEJA

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES AVĪZE Nr. 9 (308) 2021. GADA NOVEMBRIS

„Cik parasts šodien pelēkais Latvijas rīts, un to-
mēr, zem cepurēm, zem skropstām, ja skatās, zīlītēs var 
izlasīt vairāk par „kā es gribētu doties uz dienvidiem 
prom”. Man mātes vaibsti un no tēva arī kaut kas. Es 
palikšu austrumiem un būšu viens no tiem viļņiem, kas 
skalojas labāk pret savu krastu nekā pret neparastu.” 

/I. Pizāne/

Silts sveiciens Ļaudonas pagasta 
iedzīvotājiem!

Novembrī bijām stingrās pārdomās par dzimtenes 
mīlestību. Tās sākums savukārt meklējams ģimenē  vai 
pie vakariņu galda, kad Valsts svētkos apsēžas visas 
paaudzes kopā, vai, kad tiek sakopta mājas vai plašāka 
apkārtne, vai, kad tiek meklēts un rakstīts dzimtas koks, 
novērtējot un izzinot pagātni. Jau ģimenē asinīs tiek ie-
rakstīts, ka Latvijas vārds rakstāms ar lielo burtu. 

Arī Ļaudonā viss iezīmējies patriotiskās noska-
ņās. Visa mēneša garumā varējām novērot aktivitātes 

pie vides objekta „Liograde” Aiviekstes upes kreisajā  
krastā – vispirms, kad darbinieki objektu veidoja, pēc 
tam, kad cilvēki to aplūkoja. Paldies visiem iesaistīta-
jiem cilvēkiem par mērķtiecību projekta plāna izstrādē 
un pilnveidē! Ļaudona lepojas!

Šajā avīzes numurā lasiet arī par citiem projek- 
tiem – par “Latvijas valsts meži” darbību Driksnas silā, 
par biedrības „Liograde” realizēto šūšanas projektu, par 
Madonas novada pašvaldības līdzfinansēto pagalma 
pārveidi Dzirnavu ielā.

Tāpat aicinu izlasīt un uzzināt par jaunumiem pār-
valdnieka Artūra Portnova un īpašumu uzturēšanas no-
daļas vadītāja Gata Gailīša slejās. Protams, neizpaliek 
arī pagasta iestāžu ikmēneša aktualitātes. Rubrikā „Lū-
kojoties vēsturē...” apkopoju informāciju par Ļaudonā 
un Sāvienā dzimušiem Lāčplēša Kara ordeņa kavalie-
riem. Pieminēsim un godāsim viņus!

Aicinu būt vienotiem, laimīgiem un redzamiem 
diennakts tumšajā laikā!

Katrīna Melānija

A. Austvikas foto                                       L. Nakts foto

Rīta Rīta 
salna salna 

atnākusi atnākusi 
ziedus ziedus 

noglāstīt noglāstīt 
baltām baltām 
rokām. rokām. 



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS2

VĒSTIS NO PAGASTA PĀRVALDES 

Sveiki, mīļie ļaudonieši!
Esam aizvadījuši patriotisma pilnu mēnesi, atceroties 

mūsu varoņus Lāčplēša dienā un sveicot Latviju 103. dzim-
šanas dienā. Arī Ļaudonas pagasts Latvijai pasniedza dā-
vanu, padarot to kaut nedaudz vairāk sakoptu, skaistāku un 
dzīvei patīkamāku. Ļaudonieši Latvijai dāvāja gan skaistu 
koncertu Ļaudonas kora “Lai top!” izpildījumā, gan katrs 
individuāli vai ar ģimeni, noliekot iedegtu svecīti pie tilta, 
kur, visiem kopā strādājot, izveidots jauns vides objekts – 
laiva “Liograde”. Ir jauki, ka šādos laikos  spējam sanākt 
kopā tādas skaistas vietas atklāšanas dienā un cits citam uz-
smaidīt, sveicot svētkos. Bija tik neparasti un reizē sirsnīgi 
atkal visiem pulcēties un man  teikt jums uzrunu. Ticu, ka 
šādi notikumi spēj mūs vienot un saliedēt. Saudzēsim un 
sargāsim jaunizveidoto atpūtas vietu! Turklāt, ja jums ir 
kādi ierosinājumi, ar ko vajadzētu to papildināt vai kā citādi 
vēl uzlabot vai mainīt, droši dodiet man ziņu personīgi vai, 
ja vēlaties, anonīmi uzrakstot vēstuli. Mēs visi kopā veido-
jam un veidosim Ļaudonas pagastu. 

Gribi uzzināt visu par Ļaudonu pirmais – atsūti 
savu telefona numuru!

Starp citu, vides objekta atklāšanas un koncerta sakarā 
dzirdēju atsauksmes, ka nav bijis pietiekami daudz infor-
mācijas. Jāatzīst, ka šajos neprognozējamos laikos plāno-
šana ir sarežģīta. Mainās noteikumi, mainās ierobežojumi, 
un pasākumu organizēšana bieži vien notiek pēdējā brīdī. 
Tāpēc arī laicīga izziņošana nenotiek un bieži nevaram ap-
tvert visus iedzīvotājus. Man ir piedāvājums – visiem, kam 
ir mobilais telefons, lūdzu atsūtiet (vai kā citādi) man savu 
telefona numuru! Mēģināsim iedzīvināt ideju, ka par pasā-
kumiem un notikumiem Ļaudonā informēsim jūs ar īsziņu 
pa telefonu. Šis pakalpojums  nemaksā gandrīz neko, tāpēc 
esmu pārliecināts, kas tas strādās.

Pārmaiņas pagastā
Pārmaiņas piedzīvojusi arī skolas apkārtne. Rūpējoties 

par skolēnu, skolotāju un pārējo ļaudoniešu drošību, ir slēg-
ta iela, kas ved no skolas uz veikalu „KATRAM”. 

Nākamgad pārmaiņas sāksies arī pašā skolā – novem-
brī jau norisinājās pirmā būvsapulce ar skolas vadību un 
būvniekiem par darbu uzsākšanu skolas energoefektivitātes 
uzlabošanā un par to turpmāko plānošanu. Turpmāko gadu 
mums visiem jābūt saprotošiem un jāsadzīvo ar neērtībām, 
kādas sagādās šie būvdarbi, kuru rezultātā mums būs gan 
ārēji skaista, gan iekštelpās mūsdienīga skola – gaismekļi, 
efektīvs siltums, gaisa ventilācija u.c. uzlabojumi. 

Lai skolas projektu varētu realizēt un beigās arī nodot 
ekspluatācijā, pēc ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
norādījumiem, pagastā jābūt ūdens ņemšanas vietai. Vieta, 
kur tiks rakts dīķis, tika atzīta par vislabāko, bet mums jābūt 
iecietīgiem: tiks nozāģēti vairāki bērzi un paplašināts grā-
vis, lai dīķa ūdens daudzumu grāvis spētu noturēt tā regulā-
ras nolaišanas rezultātā. Kokus noteikti sastādīsim vietā, lai 
bērzu birztalu padarītu skaistāku.

Uzlabojumi tiek veikti, un vēl paspēsim tos veikt arī 
decembrī pie baznīcas un Pārupes kapos. Kapos (beidzot) 
renovēsim kapliču, kas vairs nevar gaidīt ne mirkli, bet pie 
baznīcas tiek retinātas lielās egles – tās, kuras nav veselas. 
Par notiekošo baznīcas teritorijā plašāk lasiet G. Gailīša 
slejā.

Alus un citu pudeļu jūrā grimstot
Tieši pieminētā birztala man šodien, caur to ejot, atkal 

lika aizdomāties vēl par kaut ko: cik apbrīnojami daudz 
tukšo alus un citu dzērienu pudeļu mētājas tepat mums ap-
kārt, arī bērzu birztalā pie skolas un bērnudārza! Pudeles 
ir it visur – pie vecās slimnīcas, parkos, arī mūsu skaistajā 
Driksnas silā. Pudeles gar ceļu malām un pie skolas veca-
jām āra tualetēm, estrādē un Aiviekstes krastos. Un vēl tik 
daudzās neiedomājamās vietās, ka gribas kliegt. Es sapro-
tu, ka, mazs bērns, vecākiem neredzot, nomet papīru zemē 
vai skolēns nepadomājot izmet čipsu paku vai saldējuma 
iesaiņojumu. Bet, mīļie cilvēki, alu taču dzer pieauguši cil-
vēki. Tie, kas savu izdzerto taru nosviež zemē vai iemet 
krūmos, – jums tiešām nav kauna? Ja pazīstat šādu cilvē-
ku vai redzat, ka kāds to dara, pasveiciniet no pārvaldnieka 
Portnova! Un ideāli būtu, ja man to  arī pastāstītu! Visi taču 
vēlamies dzīvot tīrā un sakoptā vidē. Ja vajadzīga atkritumu 
tvertne vietā, kur jums patīk iedzert aliņu, dodiet man ziņu, 
tad meklēsim risinājumus. 

Skolas veiksmes stāsti
Visbeidzot no savas puses vēlos uzslavēt šī mācību gada 

skolas padomes darbu. Ar padomes vadītāju Aldu priekš-
galā sadarbībā ar skolas vadību, pedagogiem, vecākiem un 
skolēniem ir jūtams, ka tiek uzņemti apgriezieni un notiek 
darbs. Tiek skaidri sadalīti pienākumi un izvirzīti mērķi. 
Lūgšu skolēnu vecākus būt aktīviem un atsaukties, komu-
nicēt ar padomē esošajiem vecākiem (katrā klasē viņi būtu 
jāzina), lai izglītības jomā mēs visi strādātu vienā virzienā. 
Aicinu atsaukties skolas padomes virzītajai kampaņai vākt 
ziedojumus bērnu rotaļu laukuma izveidei. 

Mūsu skola šajā mācību gadā izcēlusies ar vēl kādu ļoti 
pozitīvu rādītāju. Lai gan situācija visā valstī ir kritiska da-
žādās jomās, arī pedagogu nepietiek, tomēr mūsu vidussko-
las skolotāju kolektīvs ir nokomplektēts pilnībā. Redzot, ka 
visā valstī, tajā skaitā ļoti daudzās pilsētās, trūkst dažādu 
mācību priekšmetu pasniedzēju, ir dubults prieks, ka mums 
visi pedagogi ir atrasti. Paldies direktoram Guntim ar viet-
niecēm Sarmīti un Ilutu, kā arī visam kolektīvam kopā un 
katram atsevišķi par to, ka audzināt mūsu nākamo paaudzi! 
Veiksmi un izturību jums, radošumu un darba prieku! Pal-
dies!

Apgaismojums Sāvienas un Ļaudonas centrā
Vēl šogad mēģināsim atrast iespējas kaut nedaudz, bet 

uzlabot  apgaismojumu Sāvienā. Vismaz Sāvienas centrā. 
Ja mūs uzklausīs un atbalstīs novada deputāti un domes va-
dība, tad Sāviena diennakts tumšajā laikā (vakaros) tiks pie 
laternām. Cīnīsimies!

Ļaudonas centrā mājsēdes laikā laternas tika izslēgtas 
jau plkst. 20.00. Saprotot, ka šajā laikā tāpat visiem jāat-
rodas mājās, šādi ekonomējām līdzekļus, kas tiek ņemti no 
ceļu uzturēšanas fonda. Tādēļ  varam šo summu novirzīt 
pagasta ceļu uzturēšanai. Paldies visiem par sapratni! Ja 
jums ir ierosinājumi, no cikiem un līdz cikiem  laternām 
būtu jādeg turpmāk, gaidīšu ziņu.

Informācija par asfalta izbūvi
Līdz pat decembrim laika apstākļi bijuši pateicīgi, lai 

plānotos darbus ceļa posma Ļaudona-Mūrnieki asfaltēša-



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           3
nā varētu veikt, iekļaujoties plānos un grafikos. Decembrī 
darbi tiks apstādināti, un pavasarī (domājams martā/aprīlī) 
tie tiks turpināti un pabeigti vasaras beigās. Kādu brīdi būs 
jāpiedzīvo neērtības Tocītes upes caurtekas nomaiņas dēļ. 
Uz kādu laiku (cerams, ne ilgāk par divām nedēļām) tiks 
slēgta satiksme caur Toci. Iedzīvotāji tiek aicināti izman-
tot ceļu caur Pupuriem. Protams, būs norādošās ceļa zīmes, 
lai arī nezinātājiem būtu saprotams, kā apbraukt šo slēgto 
vietu. Visu darbu veicēju vārdā atvainojiet par sagādātajām 
neērtībām!

Pagasta budžets un 2022. gads
Naudas ekonomija un ļoti grūts gads gan pašvaldībai, 

gan katram individuāli noteikti vēl ir tikai priekšā. Cenas un 
tarifi kāpj, ienākumi nepalielinās, bet samazinās, tādēļ jābūt 
prātīgiem šobrīd ar izdevumiem, jābūt gataviem un stipriem 
jebkādu izaicinājumu priekšā. Tāpat kā šo gadu sagaidot 
un aprēķinot pagasta budžetu, pārvaldniekam ar komandu 
no vadības tika uzdots  samazināt izdevumus par pieciem 
procentiem. Arī šoruden un šoziem mums jādomā par bū-
tisku izdevumu samazinājumu (vismaz par 5–10 procen-
tiem). Tātad samazināsies līdzekļi gan pagasta uzturēšanai, 
gan attīstībai. Tas nozīmē, ka budžeta ziņā jāatgriežas 10 
gadu senā pagātnē, lai gan visas izmaksas augušas kardinā-
li. Diemžēl pašvaldības un lauku teritorijas mūsdienās nav 
starp prioritātēm, visu centralizējot un laukiem pamazām 
ņemot nost gabalu pa gabaliņam… Tieši tāpēc mums, šeit 
dzīvojošajiem un arī tiem, kas nākuši no Ļaudonas pagas-
ta, jābūt stipriem, vienotiem un visiem kopā jārūpējas par 
Ļaudonu. 

Arvien biežāk cilvēki interesējas par dzīvi Ļaudonā
Pēdējā gada laikā esmu iepazinis cilvēkus, kuri īpašu-

mus iegādājušies mūsu pusē. Īpašumus tieši dzīvošanai šeit 
un vietējās vietas un sabiedrības labklājības celšanai. Sto-
pānos, Dupenos un vēl vairākās vietās atkal dzīvos aktīvi, 
enerģiski un strādīgi cilvēki, kuri sarunās ar mani izrādījuši 
iniciatīvu ne tikai rūpēties par saviem īpašumiem, bet arī 
par pagastu kopumā, iesaistoties pagasta dzīvē ikdienā un 
radot jaunas darbavietas. Par mājām un īpašumiem Ļaudo-
nā cilvēki interesējas gana bieži, tāpēc, ja jums ir zināmas 
kādas vietas, kuras varam piedāvāt, droši informējiet mani 
vai kolēģus no pagasta pārvaldes!

Iedzīvotāju aktivitāte + pagasta pārvalde = 
panākts rezultāts
Nobeigumā, pirms atvados līdz nākamajai reizei, vēlos 

uzslavēt Brīvības ielas 9 mājas iedzīvotājus. Pateicoties 
jūsu aktivitātei, uzrunājot domes deputātus un aizstāvot sa-
vas vajadzības, tikāt sadzirdēti, un Skolotāju māja beidzot 
saņems pienācīgu aprūpi, gan tiekot pie apsaimniekotāja, 
gan tiekot pienācīgi apsaimniekoti.

Vēlos, lai šis piemērs ir paraugs, kā iedzīvotāji, sadar-
bojoties ar pagasta pārvaldi, vienota mērķa vadīti un vienā 
virzienā strādājot, var tikt pie vēlamās uzmanības un arī pie 
finansējuma. Tieši tā es redzu iespēju pagastam attīstīties – 
katrs pats par sev tuvu jomu stāv, krīt un ceļas – un pārvalde 
atsaucas sadarbībai. Šādā formā mēs novada centrā būsim 
daudz redzamāki un dzirdamāki. Pagasts būs tik stiprs un 
attīstīts, cik aktīvi, enerģiski un ieinteresēti būs šeit pagastā 
dzīvojošie. Tāpēc uz priekšu! Kopā mēs varam daudz vai-
rāk!

Lai decembris atnes mieru un saticību!
Lai jauki un priecīgi visiem Ziemassvētki!

Jūsu pagasta pārvaldes vadītājs
Artūrs Portnovs

Sveiciens ļaudoniešiem!
Ir pagājuši pāris mēneši kopš pēdējās Īpašumu uzturēša-

nas nodaļas slejas „Ļaudonas Vēstīm”. Cenšos sniegt jums 
visiem aktuālu informāciju un jaunumus, kas varētu būt 
saistoši un interesanti katram lasītājam, nevis rakstīt tikai 
rakstīšanas pēc.

Ierobežotā darbaspēka un finanšu resursu dēļ ne katru 
mēnesi ķeramies pie vērienīgiem darbiem. Pēdējo mēnešu 
laikā ĪUN pārsvarā atbalstīja Ļaudonas vides objekta pro-
jekta realizāciju. Vides objekts tika nodots ekspluatācijā, 
svinīgi to atklājot 18. novembrī. Runājot par vides objektu, 
tā atklāšanā tika teikti daudz labu vārdu, kā tas jau pienākas 
šādos brīžos, bet vēl personīgu paldies saku SIA “Mado-
nas ūdens”, Ļaudona-Mūrnieki ceļa remontstrādniekiem 
un ļaudonietim Salvim Stradiņam. Viņi atbalstīja ĪUN ar 
tehniku brīžos, kad tas bija ļoti nepieciešams. 

Ļaudonas pareizticīgo baznīcas 
teritorijas sakopšana
Būsiet arī ievērojuši, ka pagasta darbinieki sākuši sa-

kopt Ļaudonas baznīcas teritoriju. Šī nekādā gadījumā nav 
pagasta pašdarbība, bet oficiāli ar Ļaudonas pareizticīgo 
draudzes virspriesteru saskaņota rīcība. Tā kā baznīcas ze-
mes gabals ir pareizticīgo draudzes īpašums, mēs panācām 
oficiālu vienošanos, ka sakopsim baznīcas teritoriju, kas ga-
diem ir bijusi atstāta novārtā. Kādreiz skaisti uzturētā egļu 

VĒSTIS NO ĪPAŠUMU UZTURĒŠANAS NODAĻAS



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS4
audze ir pārvērtusies par nekoptiem brikšņiem, ko tika no-
lemts daļēji izzāģēt, lai nākotnē varētu atjaunot apstādīju-
mus, ja tāda vēlme radīsies. 

Egļu biezais apaugums ne tikai aizsedz skatu uz baznīcu, 
bet rada nepievilcīgu publisko teritoriju, liedz dabīgajam ap-
gaismojumam izgaismot baznīcas fasādi un aiztur jebkādu 
vēja plūsmu, kas arī nelabvēlīgi ietekmē ēkas fasādi, apturot 
dabīgo ventilācijas mehānismu.

Šobrīd ir izzāģētas egles, kas aizsedza skatu uz Avotu 
ielas 3 ēku, kā arī baznīcas iekšējā teritorijā esošās egles un 
pāris citu koku, kuros ir acīmredzama koku trupe. Diskusiju 
rezultātā  ar Avotu ielas 1 mājas iedzīvotājiem noskaidro-
jām, ka iedzīvotājiem ir vēlme egļu rindas starp viņu māju 
un baznīcu saglabāt. Vēl tiks izzāģēta arī daļa no egļu au-
dzes, kas šķir Brīvības ielu un baznīcu, lai ēka būtu redzama 
garāmbraucējiem.

Protams, jau tiek saņemtas dažādas kritiskas piezīmes 
par šo ieceri. Taču satraukumam nav pamata, jo mūsu doma 
nav visus Ļaudonas kokus izzāģēt un pārvērst to par zaļu 
pļavu, bet gan rūpēties, lai publiskas teritorijas iegūst acij 
tīkamu vizuālu tēlu.

Driksnas sils – atkritumu izgāztuve?
Turpinot runāt par Ļaudonas pagasta teritorijas sakoptī-

bu, piedāvāju pievērst uzmanību kārtējam vājprātam, kas ar 
zināmu periodiskumu atkārtojas Ļaudonas pagasta teritorijā.

Te pat trūkst pieklājīgu vārdu komentāriem. Liels pal-
dies Ligitai Iesalniecei un Baibai Kramai, kuras šo visu 
savāca maisos izvešanai. Starp citu, Baiba Krama nav pa-
stāvīga Ļaudonas pagasta iedzīvotāja, bet ar visu sirdi ie-
saistās Ļaudonas sakopšanā un, neskaitot pagasta pārvaldes 
darbiniekus, bija viena no tikai trim! cilvēkiem, kas ieradās 
Ļaudonā uz kopīgo Vislatvijas talku šī gada pavasarī. Lepo-
jamies ar jums, Baiba!

Izmaiņas ielās
Ļaudonā ir notikušas nelielas satiksmes organizācijas 

izmaiņas. Ļaudonas pagasta pārvalde nolēmusi slēgt privā-
tajam autotransportam ceļu, kas savieno “Lats” veika-
lu un Skolas ielu, tādēļ ĪUN ir uzstādījusi aizlieguma zīmi 
braukt pa šo ceļu.

Šis lēmums netika pieņemts spontāni, bet ilgstošā laika 
posmā, izvērtējot skolēnu pārvietošanās stilu un viņu drošī-
bu šinī maršrutā. Kā mums visiem zināms, šis ceļa posms 
savieno Ļaudonas pieturu līdzās veikalam „KATRAM” un 
skolu un to visintensīvāk izmanto gan gājēji, gan autotrans-
porta vadītāji.

Vēl  iemesli ceļa posma slēgšanai –trotuāra sliktā kva-
litāte un apgaismojuma neesamība. Pie A. Eglīša Ļaudonas 
vidusskolas privātais autotransports var piebraukt, izmanto-
jot Skolas ielu no abiem tās galiem.

Diemžēl pagasta finansiālo līdzekļu nepietiek, lai atjau-
notu šo trotuāru un vēl to izgaismotu, tādēļ skolēniem tiek 
atvēlēts slēgtais ceļš kā gājēju pārvietošanās maršruts ar 
domu nākotnē demontēt sabojātās trotuāra plāksnes, uz tā 
rēķina paplašinot skolas parka teritoriju.

Papildus tiks izvietotas norādes (baltās zīmes), lai auto-
transporta vadītājiem, kuri nav pastāvīgie Ļaudonas apmek-
lētāji, nebūtu jālauza galva, kā piekļūt pie vidusskolas.

Lūk, šādas aktualitātes bija Ļaudonas īpašumu uzturēša-
nas nodaļas  darbinieku rūpju lokā novembrī. 

Pielāgosimies pārmaiņām un respektēsim noteikumus!

Gata Gailīša, ĪUN vadītāja, teksts un foto

Šīs divas atkritumu izgāztuves ir nesen parādījušās mūsu 
skaistajā Driksnas silā.



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           5

MĒNEŠA JUBILĀRES

Tu dzimusi starp rudens bērniem,
To dzīvei rudens krāsas klāt,
Un rudens vēju dotās dziesmas
Tev savā mūžā izdziedāt.
Ik grūtībās tev lepnai stāvēt,
kā mārtiņrozes salnās stāv.
Un atvasaras silto gaismu
Līdz pavasarim saglabāt.
Nāk rudens atkal tavā sētā,
Un vēl viens gads ir mūžam klāt.
Tas pildīsies ar priekiem, bēdām,
Varbūt būs mazliet bagātāks.

4. novembrī 85 gadu jubileju atzīmēja VELTA KRĒSLIŅA!
8. novembrī 75 gadu jubileju atzīmēja ZINA KUPČA!

21. novembrī ZENTA MIKANOVA atzīmēja 95 gadu jubileju!
28. novembrī IRĒNA ZAŠČERINSKA atzīmēja 75 gadu jubileju!

29. novembrī ĻUSJA KUŅICINA atzīmēja 85 gadu jubileju!

Sirsnīgi, rudens saules piepildīti sveicieni mūsu spēcīgajām Ļaudonas pagasta dāmām 
krāšņajās, priekpilnajās dzīves jubilejās!

Vēlam veselību, apkārtējo mīlestību un vēl simtiem laimīgu dienu!
Katrīna Kļaviņa

Madonas novada domes pašvaldības sēdē Madonā šī gada 28. oktobrī tika lemts par finansējuma piešķiršanu dzīvojamās 
mājas jumta remontam, lai likvidētu avārijas sekas Brīvības ielā 9, Ļaudonā, Madonas novadā.

VĒSTIS NO MADONAS NOVADA DOMES

Sauciens pēc palīdzības

2021. gada 17. augustā ir saņemts dzīvojamās mājas 
Brīvības ielā 9, Ļaudonas pagastā, Madonas novadā īrnieku 
iesniegums ar lūgumu Madonas novada domei sniegt pa-
līdzību  pirms trīs mēnešiem notikušās vētras radīto pos-
tījumu likvidēšanai, lai pārtrauktu iedzīvotāju necilvēcīgos 

dzīves apstākļus bojātā jumta seguma dēļ.
Dzīvojamā māja Brīvības ielā 9, Ļaudonas pagastā, Ma-

donas novadā ir 100% pašvaldībai piederošs nekustamais 
īpašums, kurā ir seši īres dzīvokļi. Vienā no tiem dzīvo 
maznodrošināta ģimene ar četriem bērniem, citā ģimene, 

Ēka Brīvības ielā 9, plašāk zināma kā „Skolotāju māja”.



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS6

Madonas novada pašvaldības dome Madonā š.g. 19. ok-
tobrī lēma par finansējuma piešķiršanu interaktīvo displeju 
iegādei A. Eglīša Ļaudonas vidusskolai.

Madonas novada pašvaldībā ir saņemts A. Eglīša Ļau-
donas vidusskolas direktora G. Lazdas 15.09.2021. iesnie-
gums Nr.1-10/21/30 ar lūgumu piešķirt finansējumu četru 
interaktīvo displeju iegādei izglītības programmu kvalita-
tīvai īstenošanai.

Noklausījusies sniegto informāciju, ņemot vērā 
14.10.2021. Izglītības un jaunatnes lietu komitejas un 
19.10.2021. Finanšu un attīstības komitejas atzinumu, at-

klāti balsojot: PAR – 14 (Agris Lungevičs, Aigars Šķēls, 
Aivis Masaļskis, Andrejs Ceļapīters, Andris Sakne, Artūrs 
Čačka, Artūrs Grandāns, Gatis Teilis, Iveta Peilāne, Māris 
Olte, Sandra Maksimova, Valda Kļaviņa, Vita Robalte, 
Zigfrīds Gora), PRET – NAV, ATTURAS – NAV, Mado-
nas novada pašvaldības dome NOLĒMA:

Piešķirt finansējumu EUR 7146,00 apmērā divu inter-
aktīvo displeju, t.sk., stiprinājumu iegādei no Ļaudonas 
pagasta pārvaldes budžetā transporta izdevumiem paredzē-
tajiem līdzekļiem.

Par lēmumu domei ziņoja A. Lungevičs

Interaktīvo displeju iegāde pagasta vidusskolā

Informējam, ka 2022. gada 1. janvārī stāsies spēkā Ma-
donas novada domes saistošie noteikumi “Par Madonas 
novada pašvaldībai piederoša vai piekrītoša neapbūvēta ze-
mesgabala nomas maksas apmēru”.

Tas paredz jaunu nomas maksu neapbūvētiem zemesga-
baliem personisko palīgsaimniecību vajadzībām vai sakņu 
(ģimenes) dārza ierīkošanai – minimālā nomas maksa tiek 
noteikta EUR 10,00 (bez PVN) gadā.

Saistošie noteikumi pieņemti ar 2021. gada 19. oktob-
ra Madonas pašvaldības domes lēmumu Nr. 333 (protokols 
Nr. 12,33.p.) Par Madonas novada pašvaldības saistošo no-
teikumu Nr. 11 “Par Madonas novada pašvaldībai piede-
roša vai piekrītoša neapbūvēta zemesgabala nomas maksas 
apmēru” pieņemšanu, pamatojoties uz Ministru kabineta 
2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr.350 “Publiskas per-
sonas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi”.

Gadījumā, ja jūs kā nomnieks nepiekrītat pārskatītajai 

nomas maksai, jums ir tiesības vienpusēji atkāpties no no-
mas līguma, par to rakstiski informējot Madonas novada 
pašvaldību vienu mēnesi iepriekš. Iesniegums līguma lau-
šanai tādā gadījumā ir jāiesniedz Madonas novada pašval-
dības centrālajā administrācijā Saieta laukums 1, Madona, 
darba laikā (pirmdien – no plkst.8.00 līdz 18.00, otrdien, 
trešdien, ceturtdien – no plkst.8.00-17.00, piektdien – no 
plkst.8.00-16.00) vai tuvākajā pagasta vai apvienības pār-
valdē. Elektroniski parakstītu iesniegumu iespējams nosūtīt 
uz: pasts@madona.lv. 

Ilze Riekstiņa, Madonas novada 
Attīstības nodaļas

vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste

Informācija rubrikai „Vēstis no Madonas novada 
domes” no interneta vietnes madona.lv

Par nomas maksas apmēru Madonas novadā

kur tēvs audzina meitu, pārējos – pensionāru ģimene un trīs 
skolotāju ģimenes, kas strādā Andreja Eglīša Ļaudonas vi-
dusskolā.

Īrnieki ar rūpību ir izturējušies pret pašvaldībai piedero-
šo nekustamo īpašumu, par ko liecina viņu personīgie iegul-
dījumi ēkas uzturēšanā un saglabāšanā, kā arī viņu praktiskā 
rīcība un pacietīgā attieksme.

Dzīvojamā ēka tika pārbaudīta š.g. augustā. Šobrīd īr-
nieki ar saviem spēkiem un par saviem līdzekļiem bēniņos 
ir ieklājuši polietilēna plēvi (PVC) ar iedobēm, lai pēc lie-
tavām tās varētu izsmelt, tādējādi kaut daļēji neļaujot at-
mosfēras nokrišņiem iekļūt dzīvojamās telpās. Dzīvokļos ir 
novietotas bļodas, kur satecēt lietus ūdenim. 

Lai apzinātu iespējamo darāmo darbu apjomu un nepie-
ciešamos finanšu resursus, tika veikta cenu aptauja. Rezul-
tātā ir sagatavota kontroltāme. Jumta segums nav remontē-
jams, jo ēkai ir azbesta cementa lokšņu juma segums, kas ir 
pielīdzināts bīstamiem atkritumiem. 

Jauna jumta seguma ieklāšanai nepieciešami EUR 
32000,00 ar PVN, vairāk vai mazāk, kā izrādīsies, pēc pa-
kalpojuma publiskā iepirkuma veikšanas.

Ēka nav apdrošināta.  
Jautājums skatīts 15.09.2021. Madonas novada domes 

Uzņēmējdarbības, teritoriālo un vides jautājumu komitejas 
sēdē ar informatīvo jautājumu, kā arī 19.10.2021. Finanšu 

un attīstības komitejas sēdē. 
Lai pilnvērtīgi īstenotu pašvaldības funkciju, sniedzot 

cilvēkiem nepieciešamo atbalstu vētras postījumu radīto 
seku likvidēšanai, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldī-
bām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu, kas nosaka, ka 
dome var izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās paš-
valdības pārziņā, atklāti balsojot: PAR – 16 (Agris Lunge-
vičs, Aigars Šķēls, Aivis Masaļskis, Andris Dombrovskis, 
Andris Sakne, Artūrs Čačka, Artūrs Grandāns, Gatis Teilis, 
Gunārs Ikaunieks, Guntis Klikučs, Iveta Peilāne, Kaspars 
Udrass, Sandra Maksimova, Valda Kļaviņa, Vita Robalte, 
Zigfrīds Gora), PRET – NAV, ATTURAS –  NAV, Mado-
nas novada pašvaldības dome NOLĒMA atbalstīt Aigara 
Šķēla priekšlikumu risināt šo problēmu caur apsaim-
niekotāju, nevis V. Robaltes – par tūlītēja finansējuma 
piešķiršanu un iepirkuma veikšanu. 

Lēmums pieņemts, pamatojoties uz to, ka, lai sniegtu 
„tūlītēju” finansējumu, ir nepieciešams aptuveni divu mēne-
šu ilgs laiks iepirkuma veikšanai, turklāt  šajā laikā nenotik-
tu pilnīgi nekas. Savukārt apsaimniekotājs postažu Brīvības 
ielā 9 mājas jumtam novērsīs ātrākā laika posmā. 

Par šo jautājumu domes sēdē ziņoja Vita Robalte
Informācija no madona.lv

T. Mincānes foto



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           7

2021. gadā Madonas novada iedzīvotāju iniciatīvas vei-
cināšanas projektu konkursa “Daudzdzīvokļu māju teritori-
ju labiekārtošana” ietvaros ar Madonas novada pašvaldības 
līdzfinansējumu realizēti četri daudzdzīvokļu māju teritoriju 
labiekārtošanas projekti un divi projekti vēl ir izstrādes pro-
cesā.

Atgādinām, ka šā gada februārī, lai veicinātu iedzīvotāju 
iesaisti daudzdzīvokļu māju pagalmu sakopšanā un labie-
kārtošanā, Madonas novada pašvaldības dome šā gada feb-
ruārī apstiprināja pašvaldības Attīstības nodaļas izstrādāto 
nolikumu projektu konkursam “Daudzdzīvokļu māju teri-
toriju labiekārtošana”, kura ietvaros bija iespējams saņemt 
pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamai mā-
jai piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai.

Projektu konkursa ietvaros kopumā tika saņemti 14 pie-
teikumi, no kuriem, ņemot vērā ierobežoto projekta finansē-
juma apjomu, tika atbalstīti astoņi pieteikumi. Madonas no-
vada pašvaldības Attīstības nodaļas ainavu arhitekte Agnese 
Silupa skaidro, ka galvenā problemātika, kas tiek risināta, 
īstenojot pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvu projektus, ir lie-
tus ūdens novadīšana no ēkas, brauktuves sakārtošana, stāv-
laukumu izbūve vai pārbūve, bērniem droša rotaļu laukuma 
izbūve mājas pagalmā.

Trīs no projektiem realizēti Madonas pilsētā un viens – 
Ļaudonas pagastā.

Realizētie projekti:
- Veidenbauma ielā 1A, Madonā izbūvēts bruģēts lau-

kums mājas priekšā, ierīkota lietus ūdens novade no pagal-
ma, kas bija lielākā problēma ēkas iedzīvotājiem. Kopējās 
projekta izmaksas – 6114,42 eiro (pašvaldības finansējums 
– 3057,21 eiro).

- Miera ielā 1, Madonā ieklāts asfaltbetona segums 
brauktuves daļā, paplašināta brauktuves zona, tādējādi no-
drošinot piekļuvi operatīvajam transportlīdzeklim, kā arī 
ērtāku manevrēšanas iespēju no stāvlaukuma zonas. Kopē-
jās projekta izmaksas – 11 909,90 eiro (pašvaldības finansē-
jums – 5954,95 eiro).

- Saules ielā 40, Madonā izveidots bruģēts auto stāvlau-
kums un uzstādīta laterna pie bērnu rotaļu laukuma. Kopē-
jās projekta izmaksas – 12 773,63 eiro (pašvaldības finansē-
jums – 6386,82 eiro).  

- Dzirnavu ielā 12, Ļaudonā veikta brauktuves zonas 
atjaunošana ar šķembu segumu, bērnu rotaļu iekārtas 

iegāde un uzstādīšana. Kopējās projekta izmaksas – 
2676 eiro (pašvaldības finansējums – 1217 eiro).

Realizācijas procesā vēl atrodas divi apstiprinātie labie-
kārtojuma projekti Liezēres pagasta Ozolos, Ozolu ielā 10 
un Barkavā, Lazdu ielā 4, kur tiks risināta lietus ūdeņu no-
vadīšana no daudzdzīvokļu māju priekšpagalmiem.

Atgādinām, ka iesniegt projektu konkursā varēja Mado-
nas novada administratīvajā teritorijā esošas daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas apsaimniekotājs vai mājas dzīvokļu īpaš-
nieku kopības projekta iesniegšanai deleģēts pārstāvis, kas 
apstiprināts dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē; daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopība vai vairāku 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku kopības, 
kuras ir noslēgušas vienošanos par kopīga pieteikuma ie-
sniegšanu, ja daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistītie 
zemesgabali savstarpēji robežojas, kā arī divu vai vairāku 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu īpašnieku kopības, 
kuru piesaistīto zemesgabalu robežas ir savienotas, var vie-
noties par kopīgu projekta iesniegšanu.

Konkursa pieteikumus izvērtēja konkursa komisija.
Pašvaldības atbalsta intensitāte ir līdz 50% no projekta 

attiecināmo izmaksu kopsummas:
- nepārsniedzot 10 000 eiro par labiekārtošanas darbiem, 

kuriem saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir nepieciešama 
būvniecības ieceres dokumentācija;

- nepārsniedzot 2 000 eiro par labiekārtošanas darbiem, 
kuriem saskaņā ar normatīvajiem aktiem nav nepieciešama 
būvniecības ieceres dokumentācija.

Pieteikumu iesniedzējiem, kuriem piešķirts pašvaldības 
līdzfinansējums, atbalstīto projektu realizācija bija jāuzsāk 
2021. gada ietvaros. Maksimālais līdzfinansējuma apguves 
termiņš ir viens gads no labiekārtošanas darbu/būvdarbu uz-
sākšanas.

      Atskatoties uz projektu Madonas novada iedzīvotā-
ju iniciatīvas veicināšanas projektu konkursa gaitu, Agnese 
Silupa atzīst, ka pieteikumu skaits un izrādītā iedzīvotāju in-
terese liecina par šādas iniciatīvas veicināšanas nepiecieša-
mību un par problēmas aktualitāti saistībā ar daudzdzīvokļu 
māju iekšpagalmu atbilstību funkcionālai, ērtai un mūsdienu 
prasībām pielāgotai ārtelpai.

Egils Kazakevičs, Madonas novada pašvaldības
 attīstības nodaļas sabiedrisko attiecību speciālists

A. Veckalniņa foto

Daudzdzīvokļu māju teritoriju labiekārtošana

Uzstādītā bērnu rotaļu laukuma iekārta. Atjaunotais pagalms.



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS8

Tagad, kad mums gan-
drīz katram ir savs auto, 
grūti iedomāties, ka pa Ai-
vieksti kursējošais kuģītis 
“Kultūrtehniķis” bija tikpat 
kā vienīgais transportlī-
dzeklis toreizējā Liogradē 
(Ļaudonas vēsturiskais no-
saukums).

Kuģītis no Cūkas kroga 
kuģoja uz Ļaudonu, Sai-
kavu un Lubānu, vadājot 
vasarniekus, kas no Rīgas 
pa dzelzceļu ieradās Jaun-
kalsnavā.

Vides objekts ir kā saik-
ne starp pagātni un tagad-
ni, vēl viena sakopta vieta 
Ļaudonā. Atpūtas vieta, 
saulrieta vērošanas vieta. 
Atpūtnieki arī tagad varēs 
izmantot kuģīti. Šoreiz gan 
tas viņus nekur neaizvedīs, 
bet atpūtai un skaistiem 
foto tomēr noderēs.

Vides objekta izveidei 
finansējumu piešķīra Ma-
donas novada pašvaldība. 
Sveikt Ļaudonas iedzīvotā-
jus bija atbraucis Madonas 
novada domes priekšsē-
dētāja vietnieks Zigfrīds 
Gora. Par idejas pirmsā-
kumiem pastāstīja Signe 
Prušakeviča. Svinīgi vides 
objektu atklāja Ļaudonas 
pagasta pārvaldes vadītājs 
Artūrs Portnovs. 

Aplausiem skanot, pār-
griezām lenti. Un tagad 
vides objekts “Liograde” 
ir gatavs gaidīt ciemos ik-
vienu.

Paldies visiem, kas pie- 

VĒSTIS NO ĻAUDONAS KULTŪRAS NAMA

Vides objekta “Liograde” atklāšana

dalījās vides objekta tapša-
nā – Imantam Spridzānam, 
Agnesei Silupai, Signei Pru-
šakevičai, Artūram Port-
novam, Ļaudonas IŪN va-
dītājam Gatim Gailītim ar 
komandu, Ingai Zālītei. Pal-
dies visām darbīgām rokām!

Paldies Mārim Akotam, 
kas savā Facebook profilā 18. 
novembrī publicēja vides ob-
jekta tapšanas foto apskatu – 
no starta līdz finišam! 

Tagad pie Aiviekstes til-
ta abi krasti ir sakopti. Mēs 
visi esam atbildīgi par to, 
lai mūsu Ļaudona ir arvien 
krāšņāka. 

Sargāsim, mīlēsim un 
kopsim vidi, kur dzīvojam!

Kultūras nama vadītāja Anita kopā ar pārvaldes  
vadītāju Artūru. 

A. Veckalniņa foto
Atnākušie ļaudonieši. 
                                       A. Amatas foto

Jaunatklātais vides objekts.  
                                        G. Gailīša foto

No kreisās: A. Amata, A. Portnovs, G. Gailītis, S. Prušakeviča un Z. Gora.
   A. Veckalniņa foto



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           9

…maza mana tēvuzeme
divu roku platumā
mīļa mana tēvuzeme
divu roku siltumā
 dziļa mana tēvuzeme
visa mūža garumā…

Latvija ir viena no skais-
tākajām valstīm pasaulē. 
Mēs varam lepoties ar savu 
dabu – skaistiem ezeriem, 
upēm un mežiem. Mēs esam 
lepni, kad mūsu balsis un 
deju soļi savienojas kopā 
Latvijas Dziesmu un deju 
svētkos. Mēs spējam būt 
vienoti un darīt labas lietas. 
Varam lepoties ar savu tau-
tu, ar katru Ļaudonas iedzī-
votāju, kas godprātīgi dara 
savu darbu, kas ir spilgts 
godīguma un patriotisma 
piemērs.

Jāatzīst, esam piedzīvo-
juši sarežģītu laiku. Liegu-
mu un neizpratnes režīmā 
dzīvojam jau gandrīz divus 
gadus. Un ļoti ceram, ka 
dziesmas vārdi “Viss nāk un 
aiziet tālumā…” piepildīsies 
un no jauna dzīvosim kā se-
nāk.

2020. gada novembrī 
Ļaudonas pagasta pārvalde 
sumināja daudzus Ļaudo-
nas pagasta iedzīvotājus par 
īpašu attieksmi pret Ļaudo-
nu – tātad arī pret Latviju. 

Bet diemžēl svinīgi pateikt 
paldies mums nesanāca, tāpēc 
šogad 18. novembrī (ar novē-
lošanos) no visas sirds patei-
cām PALDIES. 

Pasākuma laikā baudījām 
arī sen aizmirstas sajūtas – 
koncertu. Īstu svētku sajūtu 
mums radīja Ļaudonas pagas-
ta jauktais koris “Lai top!”. 

Diriģents Jānis Trūps.
Daudz laimes dzimšanas 

dienā, Latvija!
Atskatu sagatavoja  

Anita Anna Amata

Lai nodrošinātu izglītības daudzveidību, kā arī uzlabotu 
izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus, lai no-
vērstu un savlaicīgi diagnosticētu problēmas, nepieciešams 
organizēt individuālos atbalsta pasākumus.

   Šī gada 16. novembrī  A. Eglīša Ļaudonas vidussko-
las atbalsta komandas pārstāvji – skolotājas palīdze Aldo-
na Gudrīte, direktora vietniece mācību darbā Sarmīte Sīle, 
skolas direktors Guntis Lazda, komandas vadītāja logopēde 
Vita Stradiņa – organizēja tikšanos ar speciālistiem – izglī-
tības psiholoģi Inesi Vaniņu un speciālās izglītības peda-
goģi Vinetu Bormani, kuras dienas laikā piedalījās mācību 
stundās, vērojot izglītojamos mācību procesā.

    Pedagoģiskie un psiholoģiskie vērojumi notika  pie 
pašiem mazākajiem – A. Eglīša Ļaudonas vidusskolas 1. 
klases audzēkņiem. Sirsnīgs paldies 1. klases audzinātājai 
Sintijai Bašķerei par speciālistu uzņemšanu un sekmīgi va-
dītajām mācību stundām.

   Pēc tam kopīgi tika veidots dialogs, tika uzklausīti ie-
teikumi, kā arī pārrunātas aktuālākās problēmas un saņemti 

VĒSTIS NO IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM
VĒSTIS NO A. EGLĪŠA ĻAUDONAS VIDUSSKOLAS
Atbalsta komandas tikšanās ar Madonas novada speciālistiem

priekšlikumi, kas palīdzēs organizēt turpmāko augšupejošu 
un precīzu darbību.

Uz sadarbību!
Vita Stradiņa, Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolas 

skolotāja, atbalsta komandas vadītāja
Gunta Lazdas foto

No labās: V. Stradiņa, S. Sīle, S. Bašķere, A. Gudrīte,  
I. Vaniņa, V. Bormane dalās iespaidos un pieredzē.

Svētku skaistums Ļaudonā!

Par ilggadēju, godprātīgu 
un pašaizliedzīgu darbu 
Ļaudonas pagasta labā, 

beidzot darba gaitas 
apbalvojumu saņēma:

Biruta Calmane
Lidija Kaufelde

Valentīna Venere
Jānis Zavals
Dace Zepa

Par ilggadēju darbu 
Ļaudonas pagasta labā:

Linards Dundurs
Agita Jakubjaņeca

Ināra Krasnova
Jurijs Simsons

 Par godprātīgu un 
pašaizliedzīgu darbu 

Ļaudonas pagasta labā:
Santa Atvare

Ināra Bardovska
Andris Berķis

Skaidrīte Dreimane
Ligita Iesalniece

Lilija Jakubjaņeca
Vita Krēsliņa
Guntis Lazda

Signe Prušakeviča

Ieva Skuške
Māris Smetelis

Par atsaucību un 
apzinīgumu, veicot 
brīvprātīgu darbu 

Ļaudonas pagasta labā:
Rovens Miškinis

Andris Mugurēvičs

Par godprātīgu 
un pašaizliedzīgu 
uzņēmējdarbību  

Ļaudonas pagasta labā:
Indra un Imants Vīksnas

Jauktais koris „Lai top!” uzstāšanās laikā.              A. Amatas foto



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS10

Novembris skolā tiek atzī-
mēts kā patriotisma mēnesis. 11. 
novembrī klašu kolektīvi iededza 
svecītes gar skolas iebraucamo 
ceļu, kas vakarpusē priecēja vi-
sus garāmgājējus.

17. novembrī skolēni skolā 
ieradās svētku tērpos, lai svinīgi 
izceltu Latvijas 103. gadadienu.

Liels paldies skolas padomes 
loceklei, 1. klases skolnieces 
Paulas māmiņai Signei, kas iz-
rādīja iniciatīvu, režisējot skolas 
videosveicienu svētku dienā. Tas 
ir apskatāms: laudona.lv sadaļā 
„Vidusskola”.

Paldies skolotājiem par pat-
riotisma audzināšanu mūsu sko-
las skolēniem!

A. Eglīša Ļaudonas vidusskola ir pieteikusies “Zaļās 
jostas” organizētajā konkursā “Tīrai Latvijai”, piedaloties 
gan makulatūras, gan bateriju vākšanas aktivitātēs. “Tīrai 
Latvijai” ir plašākais un vērienīgākais otrreizējo izejvielu 
vākšanas un vides izglītības aktivitāšu projekts, ko organizē 
“Zaļā josta”. Projekta ietvaros, apvienojot tūkstošiem bērnu 
un jauniešu no visas Latvijas, ik gadu pārstrādei tiek nogā-
dāts simtiem tonnu vērtīgu otrreizējo izejvielu, pasargājot 
vidi no piesārņojuma, saudzējot vides resursus, sekmējot 
sabiedrības izpratni par atkritumu šķirošanas nozīmi un at-
tīstot atkritumu dalītu vākšanu Latvijā.

Aicinām visus Ļaudonas pagasta iedzīvotājus, un ne ti-
kai, atbalstīt skolu šajā konkursā! Iespējams, daudziem jau 
šobrīd mājās, pažobelēs putekļus krāj žurnālu kaudzītes, 
kas tā arī netiek otrreiz pāršķirstītas. Darba kabinetos rei-
zēm iekrājušies dokumenti, informācija, kas sen zaudējusi 
savu aktualitāti. Jau no šodienas varam savās mājās lieki 
nededzināt papīra izstrādājumus, kurus ir iespējams pārstrā-
dāt otrreiz. Konkursa ietvaros iespējams vākt biroja, kopē-
jamo, piezīmju, zīmēšanas papīru, grāmatas (arī ar auduma 
vāciņiem), avīzes, glancētos žurnālus, bukletus, katalogus, 
burtnīcas, klades, kā arī salocītus kartona iepakojumus. 
Žurnālus un avīzes pirms nodošanas nav nepieciešams at-

skavot. Netiek pieņemtas fotogrāfijas, izlietoti papīra trauki 
un uzlīmes, kā arī slapja un netīra makulatūra. 

Konkursa ietvaros skola piedalās arī cīņā par balvu, kur 
pirmajām trīs visvairāk makulatūru  savākušajām izglītības 
iestādēm pienākas naudas balva 300-400 EUR veselīga dzī-
vesveida stiprināšanai. Un  par katru savākto tonnu makula-
tūras skola saņems piecus kilogramus jauna papīra. 

Bateriju vākšanas konkursa ietvaros drīkst nodot tikai 
izlietotas baterijas un akumulatorus, kas vairs nav derīgi lie-
tošanai. Arī šajā konkursā skola piedalās cīņā par balvu, kur 
pirmās trīs visvairāk bateriju savākušās izglītības iestādes 
saņems balvu no 200 līdz 400 EUR. Nav tā, ka uzvarēt var 
tikai lielās skolas  ar lielu skolēnu skaitu. Balvas nosaka di-
vās nominācijās – gan pēc kopējā izglītības iestādē savāktā 
makulatūras vai bateriju apjoma, gan pēc apjoma uz vienu 
izglītības iestādes audzēkni. 

Konkurss norisināsies līdz 2022. gada 15. martam. 
Līdz šim datumam esat mīļi aicināti nodot izlietoto ma-
kulatūru, baterijas un akumulatorus A. Eglīša Ļaudonas 
vidusskolā, iepriekš zvanot pa tālruni  – 28348598 (Aiga 
Reinbaha). 

Skolas padomes vārdā – 
Alda Stepanova

A. Eglīša Ļaudonas vidusskolas skolas padome sadarbī-
bā ar biedrību “Liograde” aicina ļaudoniešus atbalstīt vecā-
ku iniciatīvu skolas teritorijas labiekārtošanai.

Skolas padomes projektu vadība 2021./2022. m.g. ir ie-
plānojusi vairākas projektu idejas, uzsvaru liekot uz skolas 
teritorijas labiekārtošanu – bērnu laukumiņa izveide, pikni-
ka galdiņu un soliņu ierīkošana, lapenes ar elektrības pieslē-
gumu, āra trenažieru un āra dambretes/ šaha galda izveide. 

Gaidot un meklējot piemērotus projektu konkursus, pa-
domei radās ideja par ziedojumu vākšanu, aicinot iedzīvotā-
jus ziedot, lai pēc iespējas ātrāk varētu uzsākt kādu no plā-
notajiem darbiem, tā radot saistošu un skaistu vidi ne tikai 
tagadējiem skolēniem, bet arī topošajiem. Labiekārtoto vidi 
varēs izmantot arī ārpus skolas darba laika jebkurš pagasta 

iedzīvotājs. 
Savu ziedojumu varat ievietot pagastā izvietotajās zie-

dojumu kastītēs – Ļaudonā veikalā „LAtS”, Sāvienas un 
Mārcienas veikalos, Ļaudonas bibliotēkā, A. Eglīša Ļaudo-
nas vidusskolā, kā arī viena no ziedojumu kastēm tiek plā-
nota kā ceļojošā, kuru izlikt Ļaudonas kultūras namā kāda 
pasākuma laikā.

Ziedojumu iespējams arī veikt uz Ļaudonas bied-
rības “Liograde” (Reģ. nr.  40008187893) kontu: LV-
57TREL990273900100B, maksājuma mērķī norādot: Ziedo-
jums A. Eglīša Ļaudonas vidusskolas vides labiekārtošanai.

Kopā mēs varam vairāk!
Gita Dzene, A. Eglīša Ļaudonas vidusskolas skolas 

padomes projektu virziena vecāku pārstāve

...svinot svētkus citādi

Anna Kļaviņa

Makulatūras un bateriju vākšanas konkurss

Aicinājums atbalstīt skolas teritorijas labiekārtošanu



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           11

Pavisam nemantot, ir 
pienācis novembris, un, par 
spīti šim tumšajam laikam, 
„Brīnumdārzs” turpina ak-
tīvi un radoši darboties, arī 
ierobežojumu ieskauti.

Novembra mēnesis Lat-
vijai, tās iedzīvotājiem ir ļoti 
nozīmīgs, jo svinam Mārtiņ-
dienu 10. novembrī, 11. no-
vembrī – Lāčplēša dienu, kā 
arī 18. novembrī – Latvijas 
dzimšanas dienu. 

Atzīmējot Mārtiņdienu, 
„Brīnumdārza” bērni tērpās 
dažādās maskās, lai ietu ro-
taļās, minētu  dažādas mīklas 
un cienātos ar Mārtiņdienas 
cienastu.

11. novembrī tiek atzī-
mēta Lāčplēša diena, kad 
godinām latviešu karavīrus, 
kuri pirms gadu desmitiem 

VĒSTIS NO PII „BRĪNUMDĀRZS”
Novembra mēneša aktualitātes pirmsskolā

cīnījās par Latvijas brīvību. 
Šajā dienā pirmsskolas skolo-
tājas ar bērniem aktīvi pārru-
nāja šīs dienas nozīmi Latvijas 
tautai. „Kaķu” grupa šai dienā 
devās pie Aiviekstes tilta, lai 
tur noliktu svecītes.

Gatavojoties Latvijas dzim- 
šanas dienai, bērni apgleznoja 
laukakmeņus ar latvju zīmēm, 
lai pēc tam pie „Brīnumdārza” 
izveidotu Latvijas kartes kon-
tūru. Par godu Latvijas dzim-
šanas dienai bērni piedalījās 
koncertā, dziedot patriotiskas 
un mīļas dziesmas.  

Ir svarīgi par šiem tik no-
zīmīgajiem Latvijas svētkiem 

Izveidotā Latvijas kontūra 
par godu valsts svētkiem.

„Rūķu” grupa valsts svētku koncertā.

runāt ne tikai bērnudārzā, 
bet arī ģimenē, lai vairotu 
mīlestību pret mūsu valsti un 
cilvēkiem mums apkārt.

Laura Pelse,  
PII ”Brīnumdārzs” skolotāja

Foto no  
PII „Brīnumdārzs” arhīva

„Kaķu” grupa  apmeklē Aiviekstes tiltu.

 „Zaķu” grupa Latvijas svētkos.

„Kaķu” grupas bērni 10. novembrī. Skolotājas – Linda 
Āboliņa, Aldona Gudrīte, Zinta Jefimova.

Mārtiņdienā. Apvienotās „Zaķu” un „Rūķu” grupas bērni. 
Skolotājas –  Laura Pelse, Sandra Zavale, Zinta Jefimova.

„Kaķu” grupa valsts svētku noskaņā.



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS12

Sveiks, avīzes lasītāj!
Ar straujiem soļiem pagājis ru-

dens, kas jau atkal ir bijis izaicināju-
miem pilns. Jauni ierobežojumi un 
aizliegumi. Atkal neziņa, kā nu būs. 
Ko drīkstēs, ko nedrīkstēs. Tā nu atkal 
jauniešu centrs kļuva aktīvāks tieši so-
ciālajos tīklos.

Septembrī jaunieši tika aicināti 
pieteikties erudīcijas spēlei “BJIC Acs 
15!”, kas norisinājās trīs kārtās: 1. kār-
ta – radošā. Šīs kārtas uzdevums bija 
izveidot orģinālu un foršu uzrakstu 
BJIC Acs 15;  2. kārta  – viktorīna par 
jauniešu centra vēsturi un 3. kārta –  
orientēšanās, kur pēc dažādu objektu 
bildēm bija jānosaka, kur šie objekti 
atrodas. Uzdevumu sarežģīja tas, ka 
ierobežojumu dēļ jauniešu centru ap-
meklēt nedrīkstēja un  uzdevumu nācās 
izpildīt pēc atmiņas, mēģinot atcerēties 
un iztēloties, kur šīs lietas atrodas. 
Spēlei pieteicās divas jaunietes – Kris-
ta Solovjova un Evelīna Timaškova. 
Abas veiksmīgi izpildīja visus uzdevu-
mus un tika pie pārsteiguma balviņām.

Atzīmējot jauniešu centra 15 gadu 
jubileju,  sākām stāstu sēriju “Mans 
pieredzes stāsts”, kuras ietvaros ik 
pa laikam “Acs” sociālajos tīklos In-
stagram un Facebook publicējām 
Ļaudonas aktīvo jauniešu stāstus par 
to, kas viņus iedvesmoja piedalīties 
dažādajās centra aktivitātēs, kāpēc ap-
meklēja jauniešu centru un  vai ieteiktu 

Atkal mājsēde, atkal jādomā, kā 
būt aktīviem, lai tas viss nepārvērs-
tos par ēdsēdi. Tas viss ir atkarīgs no 
katra individuāli, cik ļoti mēs gribam 
sevī investēt. Un nav jau tā, ka ne-
var atrast, ko darīt – doties pastaigās, 
skrējienā, izbraucienā ar velo, jo šī 
brīža laikapstākļi to ļauj, kā arī vienas 
mājsaimniecības ietvaros var spēlēt 
dažādus komandu sporta veidus – fut-
bolu, basketbolu.

Novembris mums visiem ir pat-
riotisma mēnesis, tieši tāpēc izdomā-
ju izaicinājumu – Izstaigāt, izskriet, 
iznūjot vai izbraukt ar velo Latvijas 
kontūru Ļaudonā. Tas nav nemaz tik 
viegli, bet noteikti, ka katram, kas to 
izmēģināja, bija gandarījums par pa-
veikto.

VĒSTIS NO BJIC „ACS”
Aizvadītais laiks bērnu un jauniešu iniciatīvu centrā „ACS”

arī citiem to darīt. 
Oktobra pēdējā nedēļa pagāja Helo-

vīna noskaņās. Sākām ar spoku stāstiņu 
izdomāšanu. Instagram lietotnē jaunieši 
tika aicināti atbildēt uz vairākiem jautā-
jumiem, tādējādi izveidojot savu spoku 
stāstu. Rezultātā tapa vairāki gan baisā-
ki, gan ne tik baisi stāstiņi.  Turpinot He-
lovīnu tēmu, 29. oktobrī  ikviens mūsu 
sekotājs varēja pārbaudīt savas zināša-
nas par Helovīniem, aizpildot lietotnē 
Instagram testu. 

Latviešu gadskārtu paražās Mār-
tiņdiena iezīmē rudens beigas un zie-
mas sākumu. Kā vēsta ticējumi, tad šis 
ir īstais brīdis, lai novērotu, kāds laiks 
gaidāms. Tad nu arī BJIC piedāvāja ie-
pazīties ar dažiem tieši ar laikapstākļiem 
saistītiem ticējumiem un aicināja izteikt 
savas domas un novērojumus, kādi tad 
laikapstākļi gaidāmi. Novembris ir mē-
nesis, kad visi sāk gaidīt pirmo sniegu, 

tādēļ arī laikapstākļu prognozēs daudzi 
jaunieši rakstīja, ka būs sniegota un bal-
ta ziema.

Sagaidot Latvijas Republikas prok-
lamēšanas gadadienu, gan jaunieši, 
gan jebkurš, kas vēlējās, varēja pieda-
līties fotokonkursā “Skaista mana Tēvu 
zeme”. Kopā tika iesūtītas 13 bildes. 
Uzvarētājs tika noskaidrots Instagram 
platformas skatītāju balsojumā. Visvai-
rāk balsis saņēma Sergeja Plaunova 
iesūtītais foto.

Ņemot vērā to, ka vislielākā atsau-
cība aktivitātēm soc. tīklos ir tieši dažā-
diem testiem, tad jau otro gadu, sagaidot 
Latvijas Republikas Proklamēšanas ga-
dadienu, piedāvājām pārbaudīt zināša-
nas mūsu sagatavotajā testā par Latviju.

Lai mierīgs  un gaišām domām pie-
pildīts Adventes laiks!

Gitas Dzenes, BJIC „ACS” 
vadītājas, teksts un foto 

 ĻAUDONA SPORTO! ESI AKTĪVS ĻAUDONĀ!
Veiksmīgi beidzām skriešanas tūri pirms mājsēdes iestāšanās

Garākās distances veicēja – Maija 
Ceruka. Viņa veica sešus kilometrus 
garu distanci pa vietējo Driksnas silu. 
Maija atzina, ka Latvijas kontūra esot 

uzzīmēta uz “kabatiņas”, kurā ielikta 
orientēšanās karte. Tieši tik vienkārši, 
bet arī gana izaicinoši, jo Driksnas sils 
ir kalnains, kā arī labas orientēšanās 
prasmes un kompass esot bijis nepie-
ciešams.

Tūlīt jau klāt arī pirmā adven-
te, kad, sekojot līdzi aktivitātēm In-
stagram un Facebook, varēsim iesais-
tīties dažādās aktivitātēs, reizēm pat 
neizejot no mājas.

Kas tieši būs jādara, to varēs uzzi-
nāt, sekojot līdzi jaunumiem. Esi ak-
tīvs Ļaudonā sociālajos tīklos!

Gaidām sniegu, lai varētu baudīt 
ziemas aktivitātes un esam aktīvi!

Lāsmas Šķēles,  
Ļaudonas sporta notikumu 

organizatores, teksts un foto

Maija Ceruka.

Erudīcijas spēles 
dalībniece Evelīna.

Erudīcijas spēles 
dalībniece Krista.

Sergejs Plaunovs – konkursa 
„Skaista mana Tēvu zeme” 

uzvarētājs.



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           13

Arī pansionātā ar senioriem atzīmē-
jām šos svētkus. Lai gan gaili nekāvām, 
bet par Mārtiņdienu un Lāčplēša dienu 
lasījām, runājām un diskutējām. Tā kā 
plašāki pasākumi vēl nav atļauti stin-
gro ierobežojumu dēļ, tad svētku sajūtu 
veidojām sev paši. Tuvojoties Latvijas 
Valsts dzimšanas dienai, visi staigājām 
ar patriotiskajām piespraudēm pie ap-
ģērba.

Kopīgiem spēkiem izgatavojām de-

koru, kurā ir visu senioru izskaistinātas 
Latvijas kartes ar viņu vārdiem. Izdo-
mājām, ka svinēsim un rosīsimies divas 
dienas.

Pirmajā dienā gatavojām cepumu 
torti, kuru pieredzes bagāti pavāri se-
niori ļoti skaisti izdekorēja. Savukārt 
otrajā dienā  gatavojām uzkodas. Abas 
dienas skatījāmies filmas uz lielā ekrā-
na pēc pašu senioru izvēles. PALDIES 
sakām „SB kūpinājumi” darbiniekiem 

par sarūpētajiem gardajiem kūpināju-
miem, ko pansionāta iemītnieki varēja 
nobaudīt.

Vēl viena no mūsu aktivitātēm –  ra-
doši veidojām personalizētus dekorus, 
kurus piekārt savā istabā un pie kuriem 
var piestiprināt savu paveikto darbu uz-
skaitījumu  vai kādu fotogrāfiju.

Vita Seļma, sociālās aprūpes 
centra darbiniece

Foto no SAC arhīva

VĒSTIS NO SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRA 
Novembris – Latvijai svarīgu, īpašu un svinīgu svētku mēnesis

Paveiktais!Aktīva rokdarbu darināšana.

Pansionāta iemītnieki pie izgatavotā dekora.

Aktīvā 
sociālā 
darbiniece 
Vita kopā 
ar senioriem 
mielasta 
gatavošanas 
laikā.

Pie lielā ekrāna, skatoties filmu.



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS14

Jānis Līcītis
Latgales artilērijas pulka 

kapteinis, dzimis 1882. gada 
26. jūnijā Ļaudonas-Odzie-
nas pagastā. Beidzis Gorku zemkopības 
skolu Krievijā.

1905. gada septembrī Jānis iestājās 
krievu armijā. Jau nākamajā gadā atvaļi-
nājās praporščika (karodznieka) pakāpē. Pēc desmit gadiem 
Līcīti ieskaitīja 1. rezerves pulkā, paaugstināja par  podpo-
ručiku (Latvijas armijā no 28.02.1919 – leitnanta pakāpe). 
1918. gada 25. jūnijā Jānis atkal atvaļinās, bet tieši pēc gada 
no jauna iesaukts armijā – šoreiz jau Latvijas.

Jānis 1918. gada 18. novembrī iesaistījās cīņā Magazinas 
Muižā, Misas upes krastos, kur koriģēja mūsu artilērijas ugu-
ni. Ienaidnieka uzbrukuma laikā, mūsējiem atkāpjoties, pēc 
viņa izrādītās iniciatīvas lielgabali tika pārvesti uz jaunām 
pozīcijām. Mūsu kājniekiem tika dota iespēja sakārtoties un 
atsist ienaidnieka uzbrukumu. Tādējādi tika turpināta kauja 
un padzīts bermontiešu bruņu vilciens. Par šo precīzo un tre-
nētas uzmanības vajadzīgo darbu Jānis 1922. gadā saņēma 
Lāčplēša Kara ordeni.

No 1919. gada 18. novembra Līcītis tika paaugstināts par 
kapteini un tika pārcelts uz jau minēto Latgales artilērijas 
pulku.

1922. gadā Jāni apbalvoja ar Triju Zvaigžņu ordeņa 4. 
šķiru. 1924. gadā jauns sasniegums militārajā karjerā – tiek 
saņemts pulkveža-leitnanta pakāpes paaugstinājums.

30.ajos gados atvaļinoties, Jānis saņēma Skutēnu jaun-
saimniecību, kas atrodas Kalkūnes pagastā, toreizējā Grenc-
bergas-Neifeldes muižā, šobrīd Augšdaugavas novadā Lat-
galē.

Otrā pasaules kara beigās Jānis emigrēja uz rietumiem, 
uz Vāciju, kur nodzīvoja ļoti neilgi, jo drīz aizgāja mūžībā.

Kārlis Prauliņš
4. Valmieras kājnieku 

pulka kaprālis dzimis 1900. 
gada 7. novembrī Ļaudonas 
pagastā, zemkopja Jāņa ģi-
menē. Ieguvis draudzes skolas izglītību.

1919. gada jūlijā tika iesaukts Latvijas 
armijā. Sava pulka rindās cīnījās pret bermontiešiem, kā arī 
citās kaujās.

Tā paša gada rudenī, 19. novembra naktī, Staļģenes mui-
žas rajonā sevišķi grūtos apstākļos Kārlis izlūkoja ienaidnie-
ka pozīcijas, sniedza ziņas saviem komandieriem, tā sekmē-
jot nocietinātā punkta ieņemšanu. Par šīm cīņām 1921. gadā 
Kārlis Prauliņš saņēma Lāčplēša Kara ordeni.

1923. gadā kā virsseržants viņš tika atvaļināts. Kārlis 
kļuva par jaunsaimnieku vispirms Ļaudonas, bet pēc tam jau 
Pāles pagastā.

30.ajos gados Kārlis divas reizes tika apcietināts par 
komunistisku darbību. Un jau padomju laiku pirmsākumos 
Prauliņu ieceļ par Ļaudonas pagasta izpildkomitejas priekš-
sēdētāju.

Tomēr 1941. gada  jūnija beigās Kārlis mīklaini pazuda  
Igaunijas teritorijā. 

Jūlijs Jansons
Pulkvedis Jansons dzi-

mis 1880. g. 28. novembrī 
Sāvienas pagastā. Savu iz-
glītību ieguva Valkas Sko-
lotāju seminārā.

1899. gadā uzsāka militārista karjeru, 
iestājoties 116. Malojaroslavecas kājnie-
ku pulkā Rīgā. Vēlāk, pabeidzot Viļņas junkuru skolu, dienē 
Daugavpilī un Narvā.

Pirmā pasaules kara kaujās piedalījās, sākot no 1914. 
gada augusta sākuma  kā rotas, vēlāk bataljona komandieris 
92. Pečoras pulkā.

Piedalījies kaujās pie Krakovas Karpatos un citur. Trīs 
reizes ticis ievainots. Kara laikā apbalvots ar sešiem kaujas 
ordeņiem. 1917. gada martā tiek pārcelts uz Rezerves latvie-
šu strēlnieku pulku par bataljona komandieri. Pēcāk – demo-
bilizēts.

1919. gada sākumā brīvprātīgi iestājas Ziemeļlatvijas bri-
gādē un tiek iecelts par 1. Valmieras kājnieku pulka koman-
dieri. Jūlijs personiski komplektēja pulku, apmācīja karavīrus 
un 27. martā veda viņus pirmajās cīņās pret lieliniekiem.

1. Valmieras kājnieku pulks salauza lielinieku pretošanos 
un ieņēma Alūksni: pulka straujais trieciens Gulbenes virzie-
nā piespieda ienaidnieku steigšus atstāt visu Vidzemi.

Par savu personīgo drosmi, vadīdams kaujas, 1920. gadā 
Jūliju Jansonu apbalvoja ar Lāčplēša Kara ordeņa 3. šķiru un 
iecēla par ordeņa domes locekli. 1928. gadā par Austrumu 
frontes noturēšanu Latgalē viņš saņēma arī ordeņa 2. šķiru.

1919. gada septembrī ievainojuma dēļ Jūlijs tika evakuēts 
uz kara slimnīcu, bet jau pēc nieka desmit dienām atgriezās 
ierindā un piedalījās kaujās pret bermontiešiem pie Nāves sa-
las un Jaunjelgavas, kā arī Mercendorfas rajonā.

Savā karjerā Jūlijs bijis iecelts gan par papildu brigādes 
komandieri, gan robežsargu priekšnieku, gan divīzijas ko-
mandieri.

Atvaļinoties tikai 1922. gadā, Jūlijs uzturējās Sāvienas 
pagasta Nainiešos. 1928. gadā Jansons iestājās militarizētajā 
robežapsardzībā, dienēja Dagdā, pēc tam – Jaunlatgalē. Ve-

LŪKOJOTIES VĒSTURĒ...
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri. Mūsu ļaudonieši un sāvienieši

Šomēnes patiesi kavējamies atmiņās, pieminot simts gadus senus notikumus. Prātojam, cik drosmīgi bija ļaudis toreiz 
– gatavi stāties pulkos, krist un celties cīņā.

Šajā „Lūkojoties vēsturē...” rubrikā vēlējos jums atklāt pāris stāstus par Ļaudonas pagastā dzimušiem Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieriem. Meklējot, atlasot un pētot materiālus, man nācās uz mirkli apstāties, jo lasītais bija pārsteidzis. Mūsu 
pagastā ir dzimuši vai auguši, vai skolojušies cilvēki ar asu prātu, mērķtiecīgi un apbrīnojami bezbailīgi. Gan tolaik, gan 
šobrīd.

Saskāros ar grūtībām  izlemt, par kuriem  no viņiem šajā rubrikā pastāstīt, jo bija jāizvēlas  labākie no labākajiem. 
Tiešām pat ļaudoniešu un sāvieniešu ordeņa iegūšanas stāsti ir tik unikāli, tik spilgti un par katru sirdī ienāk lepnums, 
vēlme pateikties un turēt godā. 



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           15

selības stāvokļa dēļ šo dienestu ilgi gan neturpināja.
Jāatzīst, ka Jūlija dzīves pēdējos gadus apēnoja trūkums 

un uzliktie kriminālsodi par dažiem krimināla rakstura noda-
rījumiem, kas bija izvērsušies pēc lielinieku apvērsuma 1917. 
gadā. 

Viņš mira 1937. gada 27. janvārī, apbedīts Rīgas Brāļu 
kapos.

Pēteris Apinis
Virsleitnants dzimis 

1894. gada 10. decembrī 
Sāvienas pagasta „Muiž-
niekos” zemkopja ģimenē. 
Izglītību devās iegūt uz Jēkabpils pilsētas 
skolu.

Krievu armijā Pēteris iestājās brīv-
prātīgi 1914. gadā, dienēja 175. rezerves 
bataljonā. Pēc diviem gadiem guva izglītību Oranienbaumas 
praporščiku (karodznieku) skolā, viņu ieskaitīja 55. Sibīrijas 
strēlnieku pulkā, Pēteris piedalījās kaujās Rīgas frontē.

No 1916. gada septembra Apinis dienēja Rumānijas fron-
tē. Pie Černovciem kaujas laikā guva ievainojumus. Nākamā 
gada rudenī Pēteris tika pārcelts uz Rezerves latviešu strēl-
nieku pulku. Latvijas armijā brīvprātīgi Pēteris iestājās 1919. 
gada 4. jūnijā, viņš piedalījies visās Vidzemes artilērijas pul-
ka kaujās, veicināja Skangaļu muižas ieņemšanu  Cēsu rajo-
nā, tā piespiežot landesvēru uzsākt atkāpšanos.

Tā paša gada vasarā viņš cīnījās pret lieliniekiem pie Ata-
šienes, Līvāniem un Jersikas, kaujās pret bermontiešiem – no 
Jaunjelgavas līdz Palangai. 1920. gada sākumā viņu pārcēla 
uz Latgales fronti Zilupes rajonā, vēlāk – pie Kārsavas.

1919. gada 21. novembrī Rundāles muižas rajonā Apinis 
ar savu artilērijas vadu, atrazdamies spēcīgā ložmetēju un 
šauteņu apšaudē, ar labi mērķētu uguni vairākkārt apklusināja 
skaita ziņā daudz pārāku ienaidnieka artilēriju. Tika ieņem-
tas Strautiņu mājas Rundāles apkaimē. Lielā mērā veicināja 
arī Lakāju kroga ieņemšanu bez zaudējumiem mūsu pusei. 
Par šīm kaujām 1920. gadā Pēteris Apinis kļuva par Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieri.

1921. gadā viņš atvaļinājās kā kapteinis. 20.ajos gados 
strādāja par saimniecības pārzini Bērzaines Valsts vidussko-
lā, vēlāk bija piensaimnieks Majoros. Viņam tika piešķirta 
zeme jaunsaimnniecībai Sāvienas pagastā – līdzās Muižnie-

kiem. Tomēr Pēteris dzīvoja Majoros, kur nomāja pienotavu.
Vēlāk Pēteris Apinis kļuva par  laikraksta “Jaunā Diena” 

atbildīgo redaktoru. Divas reizes tika arestēts par pretvalstis-
kas kustības organizēšanu.

Pēc atbrīvošanas dzīvojis Ļaudonā, vēlāk pārcēlās uz 
Rīgu, kur kādu laiku  bija strādnieks Rīgas elektropiederumu 
rūpnīcā.

1940. gada jūlijā uzsāka darbību dzejnieka, advokāta un 
sabiedriskā darbinieka A. Ķēniņa organizētajā Demokrātis-
kajā blokā. Drīz vien kļuva par vācu okupācijas laika žurnāla 
“Laikmets” redakcijas saimniecības vadītāju. 

Strādāja arī par pasniedzēju Priekuļu lauksaimniecības 
skolā. No 1949. gada strādāja kolhoza grāmatvedībā, vēlāk 
– aizrautīgs biškopis, mūža nogalē – pensionārs. Pēteris mira 
cienījamā vecumā Vaivē, apbedīts Āraišu kapos.

Jānis Vabulis
Virsseržants, dzimis 1892. 

gada 22. jūnijā Sāvienas pa-
gastā.

Krievu armijā tika iesaukts 
1913. gada rudenī, dienēja 18. 

Sibīrijas strēlnieku pulkā Aizbaikālā. Bija 
vecākais apakšvirsnieks piedalījās kaujās pret Vāciju Varša-
vas frontē. Vēlāk – Rīgas frontē  pie Ķekavas un Ložmetēj-
kalna. Apbalvots ar Jura Krusta II, III, IV šķiru. Pirmā pasau-
les kara beigās Vabuli pārcēla uz Rezerves latviešu strēlnieku 
pulku. Pēc lielinieku apvērsuma viņš izbēga no apcietinājuma 
un devās uz Igauniju.

1919. gada februārī Pēteris brīvprātīgi iestājās Latvijas ar-
mijā, kur ieņēma kājnieku izlūku komandas vada komandiera 
amatu, piedalījās Ziemeļvidzemes atbrīvošanā.

1919. gada 31. martā, kad norisinājās kauja pie Rezakas 
muižas, spēcīgā ugunī Jānis tika smagi ievainots krūtīs, to-
mēr, neatstājot ierindu, turpināja piedalīties kaujā līdz ienaid-
nieka sagrāvei un šīs muižas ieņemšanai. Asins zaudējuma 
dēļ no kaujaslauka viņu iznesa bezsamaņā. Par šo cīņassparu  
Jānim Lāčplēša Kara ordenis tika piešķirts 1921. gadā.

Smagā ievainojuma dēļ viņš armiju atstāja. Jānis kļuva 
par jaunsaimnieku Sāvienas pagasta Saciņos. Līdz 1930. ga-
dam Jānis darbojās pagasta aizsargu nodaļā. 

Miris 1978. gada novembrī  Sāvienā.

Lūk, cik viņi visi ir dažādi, cik spēcīgs pārdzīvojums šiem cilvēkiem ir bijis kara laiks, arī pēckara gaitas. Kāds nodzīvo 
līdz pensijas gadiem, kāds mirst jau ļoti agri, kāds mīklaini nozūd juku laikos. Cilvēka dzīves līkloči ir prātam neaptverami, 
neparedzami. Gan tolaik, gan tagad. 

Esmu sadzirdējusi iniciatīvu par Ļaudonā un Sāvienā dzimušo Lāčplēša Kara ordeņa  kavalieru atceres vietas izveidi. 
Ideja ir un tā ir ļoti godājama. Tikai jārealizē. Protams, finansējums būtu jāmeklē „kā ar uguni”. Ir iespēja vākt ziedojumus, 
gluži kā avīzē lasījāt, tas tiek darīts kādas citas idejas īstenošanai. 

Varbūt ar laiku... Kad atradīsies kāds patriots, kurš būs ar stingru apņēmību palīdzēt šo ideju realizēt.
Gaidīsim tādus laikus! Esiet stipri un veselīgi! 
Nobeigumā piedāvāju izlasīt ļaudonieša dzejas rindas!

Vecs strēlnieks mežā
Smaržojiet, meža zāles,
Ritiniet ratu, zaļie stiebri –
Tur kalnā, kur akmens,
Kur cieti māli,
Aprakti guļ mani biedri.

Mani biedri guļ aprakti
Ēnā zaļā, cietos mālos,
Čirkst sienāži stiebros
Un mākoņi augšā peld
Tālu, tālu...

Jums labi ir, mani biedri,
Šeit, drošos sarkanos mālos,
Citi palika purvā,
Daļa tik kapos zem plāksnēm dus...
Bet jums apkārt aug zaļi stiebri.
Zeļ zāle mīkstos vālos,
Zili pulksteņi vasarā zvana.
Citi guļ stepju vērmelēs
Tālu, tālu...

Ziemā, kad sniegi dzirkstī,
No ziemeļiem viesos
Mazs sarkanbalts putniņš
Kā karodziņš krūmā iemetas.

Andris Markvarts

Mieru un laimi vēlot –
redaktore Katrīna Kļaviņa 

materiāls no lkok.com



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS16

AS “Latvijas valsts meži” eksperti sagatavojuši infor-
māciju, par to, ka uzņēmums uzsācis biotopa “Driksnas 
sils” kopšanas darbus, lai saglabātu retos osu mežus un vei-
dotu skraju, saules izgaismotu priežu mežu, kurā retajām 
augu sugām būs iespēja iesēties izveidotajos atklātajos, la-
bāk apgaismotajos laukumos.

Nākamajos divos gados paredzēti biotopu kopšanas pa-
sākumi ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā projekta “Apsaim-
niekošanas pasākumu veikšana īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās un mikroliegumos biotopu un sugu aizsardzības 
stāvokļa uzlabošanai” ietvaros. Projekta vadošais partneris 
ir Dabas aizsardzības pārvalde. AS “Latvijas valsts meži” 
kopā ar sadarbības partneriem paredzējuši veikt darbus 14 
vietās Latvijā, tostarp AS “Latvijas valsts meži” apsaimnie-
košanā esošajā dabas parkā “Driksnas sils”. Dabas parks 
ietilpst Eiropas Savienības valstu īpaši aizsargājamo dabas 
teritoriju sistēmā jeb Natura 2000 teritoriju tīklā, kurā katra 
dalībvalsts iekļaujas ar savu aizsargājamo teritoriju sistēmu.

Dabas parks “Driksnas sils” ir viena no dažām īpaši aiz-
sargājamām dabas teritorijām Latvijā, kuras galvenā vērtība 
ir biotops Skujkoku meži uz osveida reljefa formām – gaišs 
priežu mežs ar raksturīgu zemsedzi uz nogāzēm. Atšķirībā 
no vairākiem citiem meža biotopiem osu meža saglabāšanai 
nepieciešami dabiski traucējumi, taču mūsdienās tie notiek 
reti, tāpēc cilvēkam mērķtiecīgi jāpalīdz.  

Dabas parka teritorijā aug tādas īpaši aizsargājamas un 
gaismas prasīgas augu sugas kā Ruiša pūķgalve, meža sil-
purene, garkāta ģipsene, Prūsijas smiltāja neļķe, šaurlapu 
lakacis un zaļlapu smiltenīte. Noēnotās vietās tās slikti zied 
un neveido sēklas, turklāt tās ir jutīgas ne tikai pret koku un 
krūmu radīto noēnojumu, bet arī pret citu lakstaugu un sūnu 
sugu konkurenci. Nereti tās sastopamas vairs tikai ceļmalās 
un gar stigām, kur atsegta grants un vairāk apspīd saule.

Šī gada pirmajā pusē Driksnas silā notika vairākas sa-
nāksmes, kurās AS “Latvijas valsts meži”, Dabas aizsardzī-
bas pārvaldes, Valsts meža dienesta pārstāvji diskutēja un 
vienojās par dabas parkā veicamajiem dzīvotņu uzlaboša-
nas un atjaunošanas darbiem.

Pasākumi ir plānoti tajās vietās, kur šobrīd izveidojies 
egļu otrais stāvs un paauga. Bet pirms 30 gadiem bija daudz 
gaišāks, tad ziedēja šaurlapu lakacis, arī meža silpureņu bija 
vairāk. Darbi notiks Ļaudonas tuvumā, arī Velna gravas no-
gāzē. Darbu veikšanas laikā uz ceļa tiks uzstādītas brīdinā-
juma zīmes, lai rūpētos par iedzīvotāju drošību.  

Darbs 2021. gada nogalē sāksies ar pameža un paau-
gas ciršanu 12 ha platībā. Tad sekos otrā stāva egļu, bēr-
zu un citu atsevišķu koku, kas rada spēcīgu apēnojumu,  

ĻAUDONAS SPILGTĀ DABA
Sāksies osu mežu biotopu kopšana dabas parkā “Driksnas sils”

Meža silpurene – raksturīga osu 
mežu augu suga.

Šaurlapu lakacis – suga, 
kuru varētu gaidīt 

atpakaļ.

Vēl neaizauguši laukumi, kuros sastopamas raksturīgās sugas.

Nogāzes pamazām aizaugušas ar eglēm.

Sanāksmes dabā un darbu plānošana.



     2021. GADA  NOVEMBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                           17

Novembrī Ļaudonas pagasta bibliotēkā priecīgs no-
tikums – no Ļaudonas pagasta pārvaldes vadītāja Artūra 
Portnova saņēmu ziņu par ziedojumu bibliotēkai. Sirsnīgs 
paldies ziedotājai  Ļaudonas vidusskolas absolventei Sigitai 
Strubergai (ex.Vārsbergai) par vērtīgo, kvalitatīvo grāma-
tu klāstu! Jāpiebilst, ka Sigita Ļaudonas pagasta bibliotēku 
ar nelieliem dāvinājumiem atbalstījusi jau vairākkārt. 

Ir veikta grāmatu izvērtēšana un iekļaušana bibliotēkas 
krājumā.

Īpaši tiks iepriecināti sākumskolas vecuma bērni, jo nu 
arī mūsu mazajiem lasītājiem būs iespēja izlasīt un iepazīt 
interesantus  tēlus daudzu bērnu iecienītajās Deiva Piklija 
grāmatu sērijās “Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis” un 
“Dogmens”.

Piedāvātajā klāstā ir arī citu interesantu sēriju grāmatas, 
piemēram, grāmatas no sērijas “Lasītprieks”, Džūliana Kle-
rija “Pārgalvji”, Jirgena Banšerusa “Izmeklē Kviatkovskis” 
un daudzas citas. Savukārt pašus mazākos lasītājus ieprieci-
nās puzle, kurā iespējams salikt pasaules karti.

Varbūt esi nolēmis apceļot Itāliju? Tad noteikti iegrie-
zies bibliotēkā, jo nu piedāvājumā ir Frīda Bordona un Džu-
zepes Sičiljāno grāmata “Itāļu valoda pēdējā brīdī” (valodas 
kurss nevaļīgiem cilvēkiem).

Prieks, ka aktīvākie lasītāji jaunumus grāmatu plauktā 
jau ir pamanījuši un novērtējuši.

Aicinu arī pārējos lasītājus doties uz bibliotēku un izvē-
lēties sev interesantu lasāmvielu.

VĒSTIS NO ĻAUDONAS PAGASTA BIBLIOTĒKAS
Mūsu PALDIES

Saņemtais dāvinājums.

Ļaudonas pagasta bibliotēkas darbība no 15.11.2021. 
līdz  “ZAĻAJĀ REŽĪMĀ”

Apmeklējot bibliotēku, jāuzrāda Covid-19 vakcinā-
cijas vai pārslimošanas sertifikāts. Ja apmeklētājiem nav 
Covid-19 sertifikāta, tad grāmatu izsniegšana notiek bez-
kontakta apmaiņas veidā, iepriekš zvanot un pasūtot  
grāmatas – 26520017.

Ieva Skuške, bibliotēkas vadītāja

Darbi notiks Velna gravas nogāzē.

novākšana. Saglabāsim kadiķus, sausos kokus un kritalas, 
kā arī bioloģiski vecos kokus, kas ir mājvieta citām retām 
sugām. Saglabājamās dabas vērtības  darbu veikšanas vietā 
ir marķētas sarkanā un zaļā krāsā, piemēram, tiek marķēti 

saglabājamie bioloģiski vecie koki, reto sugu atradnes, ve-
ģetācijas parauglaukumi, tehnikas pārvietošanās joslas pa 
mežu, kā arī kopjamās platības ārējā robeža. 

Nākamajā rudenī, kad nozāģētie kociņi un zaru kaudzes 
būs izkaltušas, tās tiks sadedzinātas, tādējādi veicinot zem-
sedzes mineralizāciju un atklātus laukumus.

Rezultātā no jauna veidosies skrajš, saules izgaismots 
priežu mežs, kurā retajām augu sugām būs iespēja iesē-
ties izveidotajos atklātajos, labāk apgaismotajos laukumos. 
Pasākumi ir vērsti gan uz osu biotopa struktūras elementu 
dažādošanu un veidošanu, gan reto sugu dzīves apstākļu uz-
labošanu.

Projekta “Apsaimniekošanas pasākumu veikšana īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos biotopu un 
sugu aizsardzības stāvokļa uzlabošanai” (Nr.5.4.3.0/20/I/001) 
kopējais budžets plānots 3,52 miljoni EUR apmērā, un 
85 procenti no tā finansē Eiropas Savienības Kohēzijas  
fonds, īstenošanas laiks – no 2021. līdz 2023. gadam.

Renāte  Ribaka,
Vides izglītības projektu koordinatore

Foto no „Latvijas Valsts meži” arhīva



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 9 (308)                    2021. GADA  NOVEMBRIS18

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, LV 4862, Madonas novads, Reģ. apl. Nr. 1426

Redaktore - Katrīna Melānija Kļaviņa. Redaktora tālruņu nr.: 64823464, mob.t. 26383881, e-pasts: laudonas.vestis@inbox.lv
Iespiests: SIA “Erante” Madonā, Saieta laukums 2, LV 4801, Madona

Metiens 500 eks. Datorsalikums. Ofsetspiedums. Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv
Iznāk vienu reizi mēnesī. Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 10. datumam.

SĒRU VĒSTS

Šī gada 22. oktobrī noslēdzās “Šūšanas pamatprasmju 
apgūšanas” projekts. Šī projekta ietvaros interesenti guva 
drosmi, prasmi un iedvesmu radīt.

Projekts iesākās 2020. gada septembrī, bet valstī noteik-
to stingro ierobežojumu dēļ tas tika realizēts ar pārtrauku-
mu. Projekta realizēšanas laikā iesaistījās vairāk nekā desmit 
dalībnieki no diviem novadiem (Madonas novads un līdzās 
esošais Varakļānu novads) un no vairākām apdzīvotām vie-
tām (Ļaudona, Sāviena, Madona, Varakļāni), kas savā brīva-
jā laikā pilnveido sevi un savas prasmes.

Dalībniekiem nebija priekšzināšanu šūšanas jomā un 
praktisko iemaņu darbam ar šujmašīnu, bet bija vēlme šīs 
iemaņas apgūt un nākotnē attīstīt to kā vaļasprieku, un kāds 
pat, iespējams, savas uzņēmējdarbības uzsākšanai.

Apmācību laikā tika piesaistīta profesionāla šuvēja Li-
dija Smirnova ar atbilstošu izglītību un ilggadēju šūšanas 
pieredzi, veicot individuālus pasūtījumus un pēdējos gados 
strādājot SIA “Zelta Sproga” par šuvēju. Viņa palīdzēja un 
mācīja dalībniecēm šūšanas, konstruēšanas, modelēšanas un 
piegriešanas pamatprincipus.

Projekta darbība tika organizēta Ļaudonas pagasta kul-
tūras nama telpās un tika izmantots pagasta uzņēmuma SIA 
“Zelta Sproga” šūšanas aprīkojums. “Zelta Sproga” nodroši-
nāja materiālu spilvenu pildīšanai un to šūšanai.

Nodarbību laikā tika iegūtas šādas zināšanas un prasmes:
1. Drošības noteikumu ievērošana, strādājot ar šujmašī-

nām.
2. Pirmajās nodarbībās dalībnieki iepazinās ar modi, sti-

lu, auguma tipiem, krāsām, audumu izvēli. Iepazīšanās ar 
šūšanas piederumiem un šūšanas tehniku – šujmašīnu un 
overloku. Šujmašīnas pēdiņu izmantošanu.

3. Iepazīstot šujmašīnas dažādās iespējas un turpinot at-
tīstīt šūšanas prasmes, dalībniekiem bija iespēja uzšūt adatu 
spilventiņus, sejas maskas, kas šobrīd ir dzīves neatņemama 

sastāvdaļa.
4. Tika apgūtas cilvēka auguma nomērīšanas prasmes.
5. Gatavo piegrieztņu izmantošana un pielāgošana  attie-

cīgajam augumam.
6. Svārku modeļa izvēle, piegrieztnes izņemšana. 
7. Auduma sagatavošana piegriešanai, piegrieztnes iz-

vietojums uz auduma, piegriešana.
8. Svārku sadiegšana, laikošana, šūšana (slēptā rāvēj-

slēdzēja iešūšana, šķēlums, apakšmalas apdare u.c.) gatava 
izstrādājuma gludināšana.

9. Svārku vai krekla (pēc izvēles) modelēšana un gatavās 
piegrieztnes pielāgošana attiecīgajam augumam.

10. Blūzes vai kleitas piegriešana, sadiegšana, laikošana, 
šūšana (apkakles, manšetes un pogcaurumu šūšana, kabatas, 
aizdare u.c.). Gatavā izstrādājuma gludināšana.

Šūšanas praktisko apmācību laikā dalībnieces iemācījās 
uzšūt spilvenus, kas tika uzdāvināti pirmsskolas izglītības 
iestādes “Brīnumdārzs” pašiem mazākajiem “Zaķu” grupas 
audzēkņiem saldākiem sapņiem diendusas laikā. Projekta 
laikā tika sašūti desmit spilveni, bet “Zelta Sproga” īpašnie-
ce Liene Kronberga par saviem līdzekļiem uzšuva vēl piecus 
spilvenus.

Dalībnieces, kas piedalījās projektā “Šūšanas pamat-
prasmju apgūšana”, bija vidējās paaudzes deju kolektīva 
“Grieze” dalībnieces.  Projekta ietvaros dāmas  sev uzšuva  
lakatus, kreklus, svārkus, lai priecētu sevi un skatītājus da-
žādos pasākumos. 

Sirsnīgs paldies tām dalībniecēm, kas visa šūšanas pro-
jekta laikā atrada laiku un vēlmi apgūt jaunas prasmes, iegūt 
jaunas zināšanas un jaukā kompānijā pavadīt tumšos rudens 
vakarus. Paldies arī “Zelta Sproga” īpašniecei Lienei Cerai-
Kronbergai un šuvējai Lidijai Smirnovai par iespēju apgūt 
jaunas prasmes un atbalstu šūšanas projekta realizēšanā.

Dace Simsone, projekta idejas iniciatore

Es visu atstāju jums – 
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas,
Kas kopā šai dzīvē ar jums
Kā raibs dzīpars vijies.
 V. Kokle-Līviņa

Mūžības ceļos aizgājuši:
Jāzeps Mikanovs  21.10.2021. 96 gadu vecumā;
Osvalds Rozentāls  07.11.2021. 67 gadu vecumā;

Ruta Bojāre 09.11.2021. 75 gadu vecumā;
Marija Mincāne 10.11.2021.  80 gadu vecumā.

Visdziļākā līdzjūtība tuviniekiem, savus mīļos zaudējot!

VĒSTIS NO BIEDRĪBAS „LIOGRADE”
Atskats uz projektu „Šūšanas pamatprasmju apgūšana”

 Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests


